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FORORD 

I august 1995 påbegyndtes på Havnen i Esbjerg et socialteksperiment med 
en demokratisk industri. I et hjørne af en af de talrige tomme fiskefabrikker 
åbnede kooperativet Dyndspringeren. I løbet af en tre-årig forsøgsperiode 
skulle den danne ramme om en gradvis opbygning af en alternativ konsum- 
fiskefabrik, ledet og udviklet af kooperativets medarbejdere i samspil med 
en gruppe universitetsforskere - denne bogs forfattere - og med støtte fra 
eksperter med interesse for eksperimentet. Bæredygtighed, velsmagende og 
socialt nyttige produkter, demokrati, menneskeværdige arbejdsforhold, of- 
fentlighed, erfaringslæring og social fantasi er nøgleord der markerer eks- 
perimentets orientering. Udgangspunkt og horisont for eksperimentet var en 
konkret utopi som i årene forud var blevet udarbejdet af arbejdere og for- 
skere i Industri og Lykke-projektet. Efter ét år måtte eksperimentet afbrydes, 
fordi de forventede finansieringsmuligheder for videreførelsen - og udbyg- 
ningen af eksperimentet i industriel skala - forsvandt op i den blå luft. 

Men selv om der således er tale om et skibbrudent forsøg med alle de 
implikationer det har for resultater og erfaringsdannelse, så er det vores op- 
fattelse at eksperimentet trods alt rummer en fylde af perspektivrige erfarin- 
ger og konkrete åbninger i forhold til det vi kalder en demokratisk industri, 
og som vi ser som et nødvendigt grundlag for en fremtidig omstilling af den 
samfundsmæssige produktion i retning af bæredygtighed. Samtidig repræ- 
senterer eksperimentets arbejde med udvikling af social fantasi og erfarings- 
baseret læring nyudviklinger og perspektiver der rækker langt ud over eks- 
perimentets umiddelbare kontekst, og som forhåbentlig kan være til inspira- 
tion for alle der vægrer sig ved at indrette deres tænkning og virke efter det 
herskende realitetsprincip. Og i den sammenhæng kan eksperimentets skib- 
brud måske vendes til noget produktivt, for så vidt som en refleksion over 
de vanskeligheder det medførte for læreprocesser, kooperation og social 
sammenhængskraft, på et meget konkret plan kan bidrage til at skærpe 
opmærksomheden over for demokratiske reforminitiativers sårbarhed og ud- 
viklingsbetingelser - og i forlængelse heraf måske bidrage til at styrke frem- 
tidige forsøg og initiativer. 

Vi har i hvert fald bestræbt os på at analysen af året med Dyndspringeren 
i overensstemmelse med ånden i eksperimentet skulle være et modstykke til 
den nuværende fiskeindustris produkter, som arbejderne ud fra egne erfarin- 
ger kritiserer med ét ord: sminkning. Analysen baserer sig på rapporter der 
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blev udarbejdet til to af eksperimentets bevillingsgivere: Fiskeriministeriet 
og Arbejdsmarkedsstyrelsen, og er for den ene af forfatternes vedkommende 
- Birger Steen Nielsen - muliggjort af et tre-årigt forskningsstipendium (om 
Social fantasi) under Statens Humanistiske Forskningsråd. 

Analysen har været forelagt for og er blevet diskuteret med Dyndsprin- 
gerens medarbejdere: Susanne Andersen, Randi Breiner, Lone Kalleshave, 
Jane Olsen, Anette Pedersen, Helle Pedersen, Rigmor Pedersen, Sylvia 
Povlsen og Susanne Rasmussen. Til dem tilegner vi bogen - med tak for 
samarbejde og venskab - og til Sussi Handberg der spillede en afgørende 
rolle i forbindelse med etableringen af Dyndspringeren, men som kort ind i 
forløbet blev alvorligt syg og måtte forlade eksperimentet. Bogens “vi” 
veksler mellem at betyde “Industri og Lykke-gruppen” og “os tre forskere”; 
hvilket “vi” der er tale om, fremgår af sammenhængen. 

Den foreliggende analyse vil blive fulgt op af endnu en publikation, hvor 
vi forsøger at sammenfatte erfaringerne med hele Industri og Lykke-projek- 
tet og diskutere dem i et mere omfattende samfundsmæssigt perspektiv. 

Enkelte dele af bogen er umiddelbart henvendt til et forskningsinteresse- 
ret publikum, (det gælder i udpræget grad kap 1.4), men størsteparten kan 
også læses af et bredere publikum med interesse for den type erfaringer eks- 
perimentet med Dyndspringeren repræsenterer, og som vi her stiller til dis- 
kussion. 

Københavnjanuar 1999 

Birger Steen Nielsen, Kurt Aagaard Nielsen, Peter Olsén 



 

1 DYNDSPRINGEREN: 
ET SOCIALT EKSPERIMENT MED DEMOKRATISK 
FISKEINDUSTRI 

I dette kapitel opridser vi baggrunden for det sociale eksperiment “Dynd- 
springeren” der fandt sted i Esbjerg i perioden fra august 1995 til juli 1996, 
og eksperimentets korte og afbrudte historie fortælles (1.1). I eksperimentets 
levetid blev der især arbejdet med to formelle forsøgsdimensioner: en alter- 
nativformfor - bæredygtig - industriel produktudvikling og en organisering 
af uddannelse og læreprocesser, hvor arbejdernes livserfaring og sociale 
interesser skulle være læringens udgangspunkt og horisont. En tredje - 
uformel - forsøgsdimension, der var kittet i hele eksperimentet, var udviklin- 
gen af en demokratisk virksomhed. De bærende ideer og teser bag disse 
forsøgsdimensioner præsenteres og begrundes (1.2). I forlængelse heraf be- 
skrives det hvordan forsøgsdimensionerne i praksis blev tilrettelagt og 
gennemført (1.3), og kapitlet afsluttes med en redegørelse for den efterføl- 
gende analyses karakter: hvad der er dens grundlag, og hvordan vi har 
grebet den an (1.4). 

1.1 Industri og Lykke: Fra utopi til socialt eksperiment 

I 1989 startede tre forskere - denne bogs forfattere - og en gruppe ufaglærte 
arbejdere fra fiskeindustrien i Esbjerg projektet Industri og Lykke. Projektet 
havde i begyndelsen støtte fra Statens Samfundsvidenskabelige Forsknings- 
råd (SSF) og samarbejdede med bl.a. Kvindeligt Arbejderforbund (KAD) og 
Specialarbejderforbundet (SiD). Starten var et ugelangt fremtidsværksted i 
Esbjerg. I løbet af de følgende år udarbejdede Industri ogLykke-gruppen - 
der i denne periode bestod af 10 - 15 kvindelige fiskeriarbejdere og de tre 
forskere - et utopisk udkast til en demokratisk fiskefabrik. Dette forløb, der 
er beskrevet andetsteds1, førte frem til igangsættelsen af et socialt eksperi- 
____________________ 
1 Forskellige dimensioner af Industri og Lykke- projektet er analyseret i: Olsén, Niel- 

sen og Nielsen 1993; Nielsen, Olsén og Nielsen 1996; Nielsen, Nielsen, Olsén 
1996b og K. Aa. Nielsen 1996. En samlet fremstilling af projektet er planlagt til 
 (fortsættes...) 
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ment i Esbjerg, og i august 1995 åbnede den eksperimentelle virksomhed 
kooperativet Dyndspringeren som den konkrete ramme om eksperimentet. 
Eksperimentets utopiske grundlag blev sammenfattet og anskueliggjort i en 
“blomst” med 5 kronblade omkring en frugtknude. Blomstens blade og 
frugtknude repræsenterede de væsentligste dimensioner af Industri og Lyk- 
fo-gruppens forestilling om en demokratisk og bæredygtig industriel pro- 
duktionsvirksomhed. Stikordsagtigt var de enkelte dimensioner formuleret 
på følgende måde: 

Blomstens første blad: Virksomheden producerer socialt nyttige produk- 
ter. 

Blomstens andet blad: Arbejdet er indrettet efter menneskelige rytmer og 
behov. 

Blomstens tredje blad: Arbejdet planlægges og tilrettelægges demokratisk 
af arbejderne i fællesskab. 

Blomstens fjerde blad: Arbejde, uddannelse og forskning (f.eks. produkt- 
og maskinudvikling) er organiseret i sammenhæng. 

Blomstens femte blad: Virksomheden er baseret på fælles ejendom. En 
kollektiv overenskomst med os selv sikrer menneskerettigheder i virksom- 
heden. 

Frugtknuden: Resultatet er en ny samfundsmæssig fornuft. 
Dette utopiske udkast2 var resultatet af et langvarigt arbejde i Industri og 

Lykke-gruppen. Når Blomsten skulle præsenteres, kunne hvert blad foldes ud 
til en fortælling om hvordan utopien var blevet til, og utopien selv kunne 
konkretiseres - både som en almen vision om demokratisk, bæredygtig indu- 
striproduktion og som en konkret vision om en alternativ fiskeindustriel pro- 
duktion, umiddelbart i form af en anderledes konsumfiskefabrik.3 

Fabrikken blev kaldt Dyndspringeren - efter en lille fisk der lever i de 
sydøstasiatiske mangrovesumpe (og i øvrigt også kan betragtes på Dan- 
marks Akvarium i Charlottenlund). Den bevæger sig mellem elementerne, 
idet den kan gå på land og gå på jagt i mangrovetræernes rødder. Den lever 
____________________ 
1 (...fortsat) 

udgivelse i 1999. 
2 En lidt mere udfoldet beskrivelse af Blomsten findes i Nielsen, Nielsen og Olsén 

1993. 
3 Når vi i det følgende taler om fiskeindustri, er der overalt tale om fremstilling af 

konsumfisk, ikke “industrifisk”. 




